
Departement Leefmilieu
Dienst Milieuvergunningen

Besluit

MLVER/0900000112/NVD

BESLUIT VAN DE DEPUTATIE VAN DE PROVINCIE ANTWERPEN

OVER DE MEDEDELING VAN VERANDERING VAN DE BVBA AVERY DENNISON BELGIË MET 
BETREKKING TOT EEN INRICHTING VOOR DE PRODUCTIE VAN ZELFKLEVENDE MATERIALEN, 
GELEGEN TE 2300 TURNHOUT, TIEBLOKKENLAAN 1. 

De deputatie van de provincie Antwerpen

Gelet op het decreet van 28 juni 1985 betreffende de milieuvergunning (Milieuvergunningsdecreet), 
zoals gewijzigd bij latere decreten;

Gelet op het besluit van 6 februari 1991 van de Vlaamse Regering houdende vaststelling van het 
Vlaams Reglement betreffende de milieuvergunning (Vlarem), zoals gewijzigd bij latere besluiten;

Gelet op het besluit van de Vlaamse Regering van 1 juni 1995 houdende algemene en sectorale 
bepalingen inzake milieuhygiëne (Vlarem II), zoals gewijzigd bij latere besluiten;

Gelet op het decreet van 18 juli 2003 betreffende het integraal waterbeleid, inzonderheid artikel 8;

Gelet op het besluit van de Vlaamse Regering van 20 juli 2006 tot vaststelling van nadere regels 
voor de toepassing van de watertoets, tot aanwijzing van de adviesinstantie en tot vaststelling van 
nadere regels voor de adviesprocedure bij de watertoets;

Gelet op de mededeling ingediend op 9 november 2009 door de bvba Avery Dennison België, 
gevestigd te 2300 Turnhout, Tieblokkenlaan 1, met betrekking tot een inrichting gelegen te 2300 
Turnhout, Tieblokkenlaan 1, tot het bekomen van een akteneming inzake de verandering op de 
kadastrale percelen 3-O-1043c, 3-O-1043e, 3-O-1043f, 3-O-1043g, door uitbreiding met de opslag 
van 2.400 l solventlijm in de vriescel (17.3.3.3 - 17.3.4.3) tot een totale opslag van:
‒ max. 517.894 kg schadelijke, irriterende of corrosieve stoffen (17.3.3.3 –bepaalde producten 

zijn tevens ingedeeld onder 17.3.4.3, 17.3.6.2, 17.3.7.2 en 17.3.8.3);
‒ opslag van P-vloeistoffen, waarbij de opslag van 4.000 l gevaarlijke stoffen in verplaatsbare 

recipiënten t.b.v. labo’s alle P-vloeistoffen kan omvatten (17.3.4.3 – 17.3.5.1 – 17.3.6.2 – 
17.3.7.2) en waarbij de max. opslagcapaciteit per P-vloeistof de volgende is:
• max. 261.890 l licht ontvlambare vloeistoffen (P1), waarvan 257.890 l tevens is ingedeeld 

onder 17.3.3.3 (17.3.4.3);
• max. 4.000 l ontvlambare vloeistoffen (P2) (17.3.5.1);
• max. 54.000 l P3-vloeistoffen en max. 83.764 l P4-vloeistoffen, waarvan 50.000 l rubbers, 

harsen, hotmeltlijm e.d. in stapelrekken (P3/P4) welke tevens is ingedeeld onder 17.3.3.3 
(17.3.6.2 – 17.3.7.2);

Vlarem-rubricering: 17.3.3.3 - 17.3.4.3;

Gelet op de volgende vergunningstoestand met betrekking tot de exploitatie van de inrichting op de 
datum van de indiening van de voormelde mededeling:
– Besluit nr. MLAV1/08-215 d.d. 20 november 2008 van de deputatie houdende gedeeltelijke 

vergunning voor het verder exploiteren na verandering door uitbreiding en wijziging van een 
inrichting voor de productie van zelfklevend materiaal voor een termijn verstrijkend op 20 
november 2028;

– Besluit nr. AMV/20861/1008 d.d. 13 mei 2009 van de minister van Leefmilieu houdende 
afwijking van artikel 5.17.3.9.6;

Koningin Elisabethlei 22 | 2018 Antwerpen 1 
T 03 240 50 11 | F 03 240 57 79



MLVER/0900000112
bvba Avery Dennison België

Gelet op het feit dat deze mededeling voor de eerste maal werd ingediend op 9 november 2009; op 
het feit dat op datum van 20 november 2009 de mededeling ontvankelijk en volledig werd verklaard 
of geacht;

Gelet op het gunstig advies d.d. 4 december 2009 van de afdeling van het departement Leefmilieu, 
Natuur en Energie (LNE), bevoegd voor Milieuvergunningen (AMV) (kenmerk AMV/A/09/5637); op 
volgende elementen uit dit advies:
1. Het voorwerp van onderhavige aanvraag betreft in hoofdzaak de verandering door uitbreiding 

van een inrichting voor de productie van zelfklevende materialen.
2. De exploitant vraagt een uitbreiding met de opslag van 2.400 l solventlijm in de vriescel 

(17.3.3.3 - 17.3.4.3) tot een totale opslag van:
a) max. 517.894 kg schadelijke, irriterende of corrosieve stoffen (17.3.3.3 –bepaalde 

producten zijn tevens ingedeeld onder 17.3.4.3, 17.3.6.2, 17.3.7.2 en 17.3.8.3);
b) De opslag van P-vloeistoffen, waarbij de opslag van 4.000 l gevaarlijke stoffen in 

verplaatsbare recipiënten t.b.v. labo’s alle P-vloeistoffen kan omvatten (17.3.4.3 – 17.3.5.1 
– 17.3.6.2 – 17.3.7.2) en waarbij de max. opslagcapaciteit per P-vloeistof de volgende is:
- max. 261.890 l licht ontvlambare vloeistoffen (P1), waarvan 257.890 l tevens is 

ingedeeld onder 17.3.3.3 (17.3.4.3);
- max. 4.000 l ontvlambare vloeistoffen (P2) (17.3.5.1);
- max. 54.000 l P3-vloeistoffen en max. 83.764 l P4-vloeistoffen, waarvan 50.000 l 

rubbers, harsen, hotmeltlijm e.d. in stapelrekken (P3/P4) welke tevens is ingedeeld 
onder 17.3.3.3 (17.3.6.2 – 17.3.7.2);

3. Deze opslag van solventlijm in de vriescel maakte reeds deel uit van de hervergunningsaanvraag 
MLAV1/08-215, maar werd toen geweigerd aangezien niet voldaan kon worden aan de bepaling 
van artikel 5.17.3.9.6° van Vlarem II aangaande een voldoende verluchting. 

4. Op 10 mei 1996 had de exploitant een ministeriële afwijking onder voorwaarden bekomen van 
het vroegere artikel 5.17.2.2.1, §6 van Vlarem II, waardoor deze diepvriescel niet moest 
voorzien worden van afdoende verluchting, maar deze afwijking was beperkt voor een termijn 
tot 3 mei 2009. 

5. Van het huidige artikel 5.17.3.9.6° van Vlarem II kon niet afgeweken worden in de 
milieuvergunning en bij de aanvraag MLAV1/08-215 was geen nieuwe ministeriële afwijking 
voorzien, zodat de hernieuwing van deze opslag werd geweigerd. 

6. Op 13 mei 2009 heeft de exploitant een nieuwe ministeriële besluit bekomen, waarbij deze 
afwijking onder voorwaarden wordt toegestaan.

7. Deze voorwaarden stemmen overeen met de door de exploitant voorgestelde maatregelen:
a) De opslag vindt plaats in de vriescel die zich in een afzonderlijk gebouw bevindt, dat 

losstaat van de rest van de productieafdeling.
b) De vriescel is uitgerust met een LEL-meetinrichting, waarbij een alarm in werking treedt 

indien de gemeten concentratie hoger is dan 25% van de onderste explosiegrens. Het 
uitvallen van de koelinstallatie wordt onmiddellijk gemeld via een alarmsysteem, alsook 
wanneer de temperatuur van de vriescel zou stijgen boven de -10°C.

c) De vriescel is opgesteld in een brandvrij lokaal.
d) Er is een inkuiping die de volledige hoeveelheid opgeslagen solventlijm kan opvangen.
e) Er is permanente rookdetectie en de elektrische installatie is EX-uitgevoerd.

8. De opslag van de producten in de vriescel is beperkt tot deze solventlijm, zodat aan de 
afstandregels voldaan kan worden.

9. Het betreft een uitbreiding met minder dan 50%.
10. De gemelde verandering is niet van die aard dat ze een bijkomend risico voor de mens of een 

aantasting van het leefmilieu inhoudt of de bestaande hinder vergroot, wordt deze melding 
gunstig geadviseerd mits aan de voorwaarden uit de ministeriële afwijking wordt voldaan;

  
Gelet op het stilzwijgend gunstig advies van het agentschap Ruimte en Erfgoed (ARE);

2/5



MLVER/0900000112
bvba Avery Dennison België

Overwegende dat uit de toepassing van de in artikel 3, §1 van het besluit van de Vlaamse Regering 
van 20 juli 2006 vermelde beoordelingsschema’s blijkt dat de gevraagde activiteiten van die aard 
zijn dat ze niet relevant zijn voor wat betreft invloed op het watersysteem; dat derhalve de 
aanvraag voldoet aan de in artikel 5 opgesomde doelstellingen van het decreet integraal waterbeleid 
van 18 juli 2003;

Overwegende dat de meegedeelde verandering geen toevoeging van kadastrale percelen betreft;

Overwegende dat de inrichting overeenkomstig de bepalingen van het Vlarem in dezelfde klasse 
blijft ingedeeld; dat de verandering derhalve geen indeling van de inrichting in een hogere klasse tot 
gevolg heeft;

Overwegende dat de meegedeelde verandering onder de toepassing valt van de bepalingen van 
artikel 6bis, §3 van het Vlarem;

Overwegende dat de gunstige adviezen in aanmerking worden genomen;

Overwegende dat de meegedeelde verandering niet van die aard is dat ze een bijkomend risico voor 
de mens of een aantasting van het leefmilieu inhoudt en dat de bestaande hinder niet vergroot; dat 
de meegedeelde verandering bijgevolg overeenkomstig artikel 6quater, §4 van het Vlarem in 
aanmerking komt voor aktename geldend als vergunning;

B E S L U I T :

ARTIKEL 1   - Voorwerp van de akte  

Akte wordt genomen van de mededeling van de bvba Avery Dennison België, ingediend op 
9 november 2009, met betrekking tot de vergunde inrichting voor de productie van zelfklevende 
materialen te 2300 Turnhout, Tieblokkenlaan 1, inzake de verandering door uitbreiding op de 
kadastrale percelen 3-O-1043c, 3-O-1043e, 3-O-1043f, 3-O-1043g, met de opslag van 2.400 l 
solventlijm in de vriescel (17.3.3.3 - 17.3.4.3) tot een totale opslag van:
‒ max. 517.894 kg schadelijke, irriterende of corrosieve stoffen (17.3.3.3 –bepaalde producten 

zijn tevens ingedeeld onder 17.3.4.3, 17.3.6.2, 17.3.7.2 en 17.3.8.3);
‒ opslag van P-vloeistoffen, waarbij de opslag van 4.000 l gevaarlijke stoffen in verplaatsbare 

recipiënten t.b.v. labo’s alle P-vloeistoffen kan omvatten (17.3.4.3 – 17.3.5.1 – 17.3.6.2 – 
17.3.7.2) en waarbij de max. opslagcapaciteit per P-vloeistof de volgende is:
• max. 261.890 l licht ontvlambare vloeistoffen (P1), waarvan 257.890 l tevens is ingedeeld 

onder 17.3.3.3 (17.3.4.3);
• max. 4.000 l ontvlambare vloeistoffen (P2) (17.3.5.1);
• max. 54.000 l P3-vloeistoffen en max. 83.764 l P4-vloeistoffen, waarvan 50.000 l rubbers, 

harsen, hotmeltlijm e.d. in stapelrekken (P3/P4) welke tevens is ingedeeld onder 17.3.3.3 
(17.3.6.2 – 17.3.7.2).

Vlarem-rubricering: 17.3.3.3 - 17.3.4.3

ARTIKEL 2

De meegedeelde verandering waarvan akte wordt genomen mag niet langer geëxploiteerd worden 
dan de vergunningstermijn van de lopende vergunning, zijnde 20 november 2028.

3/5



MLVER/0900000112
bvba Avery Dennison België

ARTIKEL 3
De volgende voorwaarden worden opgelegd en dienen strikt nageleefd te worden bij de exploitatie 
van de verandering die het voorwerp is van de akteneming :

§1. Algemene :
– Algemeen: hoofdstukken 4.1 (algemene voorschriften), 4.6 (licht), 4.7 (beheersing van 

asbest) en 4.9 (energieplanning)

§2. Sectorale : 
– Opslag van gevaarlijke producten – algemene bepalingen: afdeling 5.17.1
– Opslag van gevaarlijke vloeistoffen in  bovengrondse houders: afdeling 5.17.3

De opgesomde algemene en sectorale milieuvoorwaarden kunnen teruggevonden worden in Vlarem 
II. Deze zijn evenwel louter indicatief; bij wijzigingen van Vlarem II wordt de exploitant immers 
steeds geacht de meest actuele versie van de van toepassing zijnde bepalingen na te leven. De 
integrale en geconsolideerde tekst van Vlarem II is te raadplegen op de website van de provincie 
Antwerpen, via onderstaande link : 
http://www.provant.be/leefomgeving/milieu/milieuvergunningen/reglementering/milieuvergunninge
nde/recente_wijzigingen

ARTIKEL 4

Onderhavige akteneming doet geen afbreuk aan de rechten van derden.

ARTIKEL 5

Voor elke verandering van de vergunde inrichting gelden de bepalingen van hoofdstuk III-bis van 
titel I van het Vlarem.

Elke overname van de inrichting door een andere exploitant dient vóór de datum van inwerking-
treding van de overname gemeld aan de vergunningverlenende overheid, overeenkomstig de be-
palingen van artikel 42 van het Vlarem.

Een hernieuwing van de vergunning moet worden aangevraagd overeenkomstig de bepalingen van 
het Vlarem uiterlijk tussen de 18de en de 12de maand vóór het verstrijken van de vergunningstermijn 
van de lopende vergunning.

ARTIKEL 6

Tegen onderhavige akte, bedoeld onder artikel 1, kan bij aangetekend schrijven binnen 30 dagen na 
de bekendmaking ervan beroep worden aangetekend bij de Vlaamse minister van Leefmilieu, Graaf 
de Ferraris-gebouw, Koning Albert II-laan 20 bus 8, 1000 Brussel.

4/5



MLVER/0900000112
bvba Avery Dennison België

Antwerpen, in zitting van 21 januari 2010.

Aanwezig: mevrouw Cathy Berx, Gouverneur-Voorzitter, de heren L. Helsen, R. Röttger, K. Helsen, 
M. Wellens, mevrouw I. Verhaert, de heer B. De Nijn, leden en de heer D. Toelen, Provinciegriffier.

Verslaggever: Rik Röttger

In opdracht:
De Provinciegriffier, De Voorzitter,

           

D. Toelen Cathy Berx

     

5/5


	Departement Leefmilieu
	Dienst Milieuvergunningen
	BESLUIT VAN DE DEPUTATIE VAN DE PROVINCIE ANTWERPEN



